Дополнительное соглашение № ____
к договору об оказании платных образовательных услуг
 от _______________ № _____________ (далее – Договор)
(увеличение предметов)

г. Санкт-Петербург	 «__»______20 ____г.

 Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности  от «24» мая 2017 г. № 2593, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице директора Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру (далее - ЦДПП) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Верховцевой Анны Валерьевны, действующего на основании доверенности от «18» февраля 2021 года № 8.3.6.13-02/1802-05, с одной стороны, и гр. {ФИО плательщика}, именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, руководствуясь п. 1 ст. 450, п. 1 ст. 452, п. 1, п. 3 ст. 453 ГК РФ, заключили настоящее дополнительное соглашение к договору об образовании № _/20__ от _________ (далее - Договор) о нижеследующем:
1. В связи с решением Обучающегося обучаться по дисциплине «____________» по инициативе Заказчика и соразмерным увеличением стоимости оказания услуг по Договору внести в Договор следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1. Договора изложить в следующей редакции: «1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги {ФИО учащегося в дательном падеже} (далее - Обучающийся) по дополнительной общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей программе факультета довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург {Наименование программы} (далее – Программа, ФДО), включающей в себя следующие учебные дисциплины, выбранные Обучающимся, объемом _______аудиторных часов[footnoteRef:1] согласно индивидуальному учебному плану Обучающегося:  [1:  Указывается перечень выбранных дисциплин и их объем (количество аудиторных часов). ]

{Предмет 1}, объем:__________аудиторных часов,
{Предмет 2}, объем:__________аудиторных часов,
{Предмет 3}, объем:__________аудиторных часов,
{Предмет 4}, объем:__________аудиторных часов,
{Предмет 5}, объем: __________аудиторных часов,
{Предмет 6}, объем: __________аудиторных часов,
{Предмет 7}, объем: __________аудиторных часов,
{Предмет 8}, объем: __________аудиторных часов.
Выбранный набор учебных дисциплин Программы не подлежит изменению в одностороннем порядке.».
1.2.  Пункт 1.3. Договора изложить в следующей редакции: «1.3. Срок освоения Программы (продолжительность обучения) составляет {указать продолжительность обучения в днях и/или неделях и/или месяцах}. Срок обучения по Договору в соответствии с индивидуальным учебным планом (срок оказания платных образовательных услуг) составляет с «_____»_______20___г. по «_____»________20___г.».
1.3. Пункт 3.2. Договора изложить в следующей редакции: «3.2. Полная стоимость образовательных услуг по Договору за весь период освоения Образовательной программы составляет {Стоимость услуг без скидки} ({Прописью стоимость услуг без скидки}), НДС не облагается на основании подп.14 пункта 2 статьи 149 НК РФ.
Указанная стоимость образовательных услуг является твердой и не подлежит изменению в одностороннем порядке.».
2. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора и вступает в силу с даты подписания Сторонами.
3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
4. Во всем, что не предусмотрено настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются Договором.

	«Исполнитель»

Директор ЦДПП
НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
[bookmark: _GoBack]Верховцева А.В.

_______________/________________
                                   (ФИО)
	«Заказчик»

_______________/__________________                                    (ФИО)